וְאֵין, unus. Chaldæi similiter Deum had, sive hada, vocant. In lib. Musar. 78, 1: *Deus unus et nomen ejus unum (vel Unus) et populus Israel gens una.* Liber Aboth, in sermone unius, i. e., Dei benedicti, qui est unus in mundo, quique perpetuò sui similis est et semper idem. Forsan verterunt: *Unus*, quia in בְּרַחֵם He haiedia, i. e., emphaseos, includitur; et ferè ubi duo junguntur nomina, adjectivum et substantivum, si prius habeat he haiedia, solet et posterius habere. Alii itaque aliter vertunt: *Et aptavit nos (vel, formavit eum, vel, formatique sumus) in matrice unâ?* Non in unâ et eadem numero, sed eadem naturæ lege, et compositionis ac formationis ratione, in eodem loco, matris scilicet utero. Pari dispositione. *In utero pariter;* Duas ergo urget rationes ne inferiores opprimamus: 1° quòd idem omnium auctor et conditor. Contemptus factoris est in contemptu opificii; 2° quòd eodem modo et loco omnes formati sunt. Humanæ naturæ consortio jungimur. Verbum לִרְנִי elegantem et concinnam efformationem, et omnium membrorum aptam inter se proportionem, jam inde à matris utero à Deo elaboratam, significat. לִרְנִי pro לִרְנִי. Affixum ita accepit Chaldæus. Est autem לִרְנִי affixum plurale, sive dagesch adsit, sive absit. (Synopsis.)

« perit, nefarius et parricida existimandus est. Nam « si ab uno homine, quem Deus finxit, omnes orimur, « certè consanguinei sumus; et ideò maximum scelus « putandum est, odisse hominem vel nocentem. » Quantum ergo facinus esse arbitramur despiciere pauperes et innocentes? Meritò igitur Job summam semper eorum curam gessit, ut ipse de se abundè testatur cùm subdit :

VERS. 16. — SINEGAVI QUOD VOLEBANT PAUPERIBUS, ET OCULOS VIDUÆ EXSPECTARE FECI (1). — VERS. 17. — SI COMEDI BUCELLAM MEAM SOLUS, ET NON COMEDIT PUPILLUS EX EA (2) : — VERS. 18. — QUIA AB INFANTIA MEA CREVIT MECUM MISERATIO : ET DE UTERO MATRIS

(1) Oculi viduarum respicientes in me, à quo expectabant auxilium, desiderio et expectatione suà frustrati non sunt. (Menochius.)

SI NEGAVI, etc. אִם אֲמַנֵּעַ בְּחַפְזֵי דַלִּים, si prohibui à voluntate pauperes, i. e. : Si denegavi quicquam pauperibus quod vellent et optarent. Si cohibui me à desiderio, sive optato, tenuium, quominus scilicet illi satisfacerem. Si defraudavi pauperes re desiderabili, si fraudavi genium inopum, si prohibebam vel negavi, de desiderio tenuium, sub. aliquid, q. d. : Si denegavi quæ peterent, etc., interim dùm abundarem. Amolitur à se immisericordiam in pauperes. ב in (בְּחַפְזֵי) distributivum hic agnosce.

ET OCULOS VIDUÆ EXSPECTARE FECI, אֲכַלְהָ, consumpsi, vel, deficere feci, consumi sivi, neclendo moras. Longa scilicet expectatione (i. e., si non statim inopibus succurri ac viduis) vel nimio desiderio ejus quod avebat. Si non succurri viduæ intentis oculis imploranti opem meam, sed sivi oculos ejus consumi vanà spe. Si repulsam passa sit; q. d. : Jus quod à me vel postulabant vel exspectabant viduæ, aut alia quibus egebant, concessi illis, idque citò, etc. Consumptio oculorum dicitur, cùm quid avidissimè expectatur, et id tamen non obtinetur. Viduæ sæpè sunt verecundæ. Et oculos... confeci, i. e., feci ut plorarent.

(Synopsis.)

(2) Hospitalitatem summo studio semper veteres commendabant; eamque inter reliquas virtutes non infimo loco Patriarchæ habuerunt. Nota erat, quam vitandam omni conatu ducebant viri probi, si vitio illis verteretur, quòd solitarii comederent et viverent, nec hospites admitterent, peregrinos et pauperes. Ea gens eodem cum furibus gradu constituebatur. S. Chrysostomi hostes sanctissimo viro objiciebant quòd solitarii more Cyclopes vesceretur. Prandium cœnæ nomine appellabant Latini; est autem cœna idem ac communis, quòd scilicet solus vesci nemo soleret. Romanus quidam, cùm sine amicis convivis aliquando cœnasset : Comedi, ait, non cœnavi. Sine amicis cibum capere, vitam est lupi et leonis agere, teste Senecà. Tobias filium suum admonuit : Panem tuum cum esurientibus et egenis comede, et de vestimentis tuis nudos tege. (Calmet.)

BUCELLAM MEAM, etc. Magna misericordiæ Jobi commendatio, qui vel exiguum panis particulam partiebatur egentibus. (Menochius.)

SOLUS, sine pauperibus.

ET NON COMEDIT PUPILLUS, pauper scilicet, q. d. : Eum alui, nec bonis meis fraudavi; subaudienda rarsum imprecatio, dispeream, etc. (Synopsis.)

Egenum significat se aluisse, nec bonis suis, quòd abundaret, pauperes fraudasse, sed candidè tenuioribus potestatem fecisse de suà mensà vescendi. Subaudiunt ad hunc versum et præcedentem interpretes haud pauci imprecationem, quâ tamen non est opus, si interrogativè hæc accipiantur. Repetenda autem est sub hujus versiculi initio ex superiori אִם, interrogandi particulâ. (Rosenmuller.)

MEÆ EGRESSA EST MECUM (1) : — VERS. 19. — SI DE SPEXI PEREUNTEM, EO QUOD NON HABUERIT INDUMENTUM, ET ABSQUE OPERIMENTO PAUPEREM : — VERS. 20. — SI NON BENEDIXERUNT MIHI LATERA EJUS, ET DE

(1) Hebræus : A juventute meâ educavit me velut pater, qui filium suum educat, et ab utero matris meæ deduxi illos. Deus parentis loco amantissimi mihi fuit; ego me ducem viæ, patronum, hortatorem pauperi, orphano et viduæ exhibui. Septuaginta : A juventute meâ enutriebam illos, et de ventre matris meæ dux eis fui. Ut servetur Vulgatæ sensus, reddendus est Hebræus : A juventute meâ dolor כאב, misratio crevit mecum, et à nativitate meâ illam servavi. Ingenium à naturâ ad pietatem et miserationem factum gero, quod assiduâ exercitatione alui, fovi et auxi. (Calmet.)

כאב, variè reddunt : Nam à primis annis educavit me benignitas velut parens; ac non mecum adolevit misericordia; quia à pueritiâ meâ crevit mecum, vel, me aluit, hæc scilicet virtus, nempe commiseratio afflictorum, quam à matris utero trahebam. Sed durum, 1^o quòd quidam גדלני transitivè exponunt, crescere fecit, vel aluit, me, quasi esset גדלני, cùm hoc verbum in cal transitivè non sumatur. 2^o Quòd legerunt כאב. Alii tamen illam interpretationem probant. כאב benè sumpsit ut vocem unam, quæ dolorem significat ex malo alieno, quod frequentius ודב dicunt. Et גדלני verto, educavit me. (Synopsis.)

כאב, variè reddunt : Nam à primis annis educavit me benignitas velut parens; ac non mecum adolevit misericordia; quia à pueritiâ meâ crevit mecum, vel, me aluit, hæc scilicet virtus, nempe commiseratio afflictorum, quam à matris utero trahebam. Sed durum, 1^o quòd quidam גדלני transitivè exponunt, crescere fecit, vel aluit, me, quasi esset גדלני, cùm hoc verbum in cal transitivè non sumatur. 2^o Quòd legerunt כאב. Alii tamen illam interpretationem probant. כאב benè sumpsit ut vocem unam, quæ dolorem significat ex malo alieno, quod frequentius ודב dicunt. Et גדלני verto, educavit me. (Synopsis.)

כאב, variè reddunt : Nam à primis annis educavit me benignitas velut parens; ac non mecum adolevit misericordia; quia à pueritiâ meâ crevit mecum, vel, me aluit, hæc scilicet virtus, nempe commiseratio afflictorum, quam à matris utero trahebam. Sed durum, 1^o quòd quidam גדלני transitivè exponunt, crescere fecit, vel aluit, me, quasi esset גדלני, cùm hoc verbum in cal transitivè non sumatur. 2^o Quòd legerunt כאב. Alii tamen illam interpretationem probant. כאב benè sumpsit ut vocem unam, quæ dolorem significat ex malo alieno, quod frequentius ודב dicunt. Et גדלני verto, educavit me. (Synopsis.)

Ubi durius est, quòd גדלני transitivè sumant pro גדלני, crescere fecit me, aluit, quòd hoc verbum in kal nunquam transitivè occurrat. Eundem ferè sensum expressit Hieronymus : Quia ab infantiâ meâ crevit mecum misratio, et de utero matris meæ egressa est mecum. Pro כאב, tanquàm pater, legit כאב, dolor, quem de condolentiâ, miseratione intellexit. Syrus itidem כאב legit, sed præterea אגודות אגודות. Ita enim hunc versum vertit : Quoniam à pueritiâ meâ educarunt me dolores, et inde ab utero matris meæ genitus.

(Rosenmuller.)

VELLERIBUS OVIUM MEARUM CALEFACTUS EST (1): —
VERS. 21.—**SI LEVAVI SUPER PUPILLUM MANUM MEAM (2),**
ETIAM CUM VIDEREM ME IN PORTA SUPERIOREM: —
VERS. 22. — **HUMERUS MEUS A JUNCTURA SUA CADAT,**
ET BRACHIUM MEUM CUM SUIS OSSIBUS CONFRINGATUR (3).
 — Septem hos versus, ante quorum ultimum sensus non expletur, connectere ac simul exponere operæ pretium visum est; quibus enumerat Jobus eximios virtutum, præsertim misericordiæ, actus; de quibus ita Petrus Damiani opusculo 9, cap. 4: « Vide, inquit, quàm longus sit misericordiarum iste catalogus; ut nil prorsus omittat, quin omnium necessitatum modis occurrat, cunctis egestatum vulneribus velut medendo subveniat. »

Primus igitur actus est, indigis non abnegasse quod vellem; hoc est, non eos severè à januis inanes repulisse.

Secundus, viduas non retardasse; quod est genus nobilioris eleemosynæ, quando mulieres non sine rubore poscunt, neque sine discrimine expectant: quibus confestim ac pudicè erogare consilium saluberrimum est.

Tertius, non pransum fuisse solum: quod bifariam exponitur: vel enim è mensa ciborum partes pupillis mittebat, vel etiam invitabat, ut desolatos solaretur et aleret.

Quartus, qui jugem honorum operum tenorem prodit, à primâ ætate misericordiam coluisse; quæ ut partus uterinus cum eo simul fusa videretur: quod et ad indolem et ad educationem referendum est. Condiscunt quippe, et velut lactis succo concipiunt misericordiam, qui parentes pios ac beneficos sortiti sunt.

Quintus, non abjecisse cum contemptu inopem pereuntem, quòd nudus foret; imò è vestigio illum convestisse, et ad suas laudes oblectum ac recreatum impulisse.

Sextus, non levâsse manum, hoc est, non terruisse minis aut plagis afflixisse pupillos quibuscum fortè

(1) Corpora enim, aut membra pauperum, quibus, datis vestibus benefacimus, quodammodò nobis benedicunt, et gratias agunt. (Menochius.)

(2) Ut illum caderem, vel minitarer, vel rebussuis exuerem, tum pariter cum pro meâ potestate sanum illi inferre licebat: *Cum viderem me in portâ superiorum.* Instructus licet auctoritate, cum nihil mihi ab illo timerem; vel denique, cum primas inter viros amplissimos tenerem. Hebræus: *Videns auxilium meum in portâ;* quanquam nôram omnia me posse in portâ, vel in cœtu judicum. (Calmet.)

LEVAVI MANUM MEAM, vel ad minandum, vel ad percutiendum.

CUM VIDEREM, etc.; in portis enim urbium olim exercebantur judicia. Sept. habent: *Confidens*, etc. (Menochius.)

IN PORTA, id est, in publico judicio, cum iudices faverent meæ causæ adversus pupillos; non tamen eos violentè oppressi, aut debitum extorsi. (Tirinus.)

(3) Hebræus: *Brachium meum confringatur*, sejungatur *ab ossibus suis.* Portio brachii inferior, à cubito usque ad manum, sejungatur à superiori parte, quæ à cubito ad usque scapulas producit. (Calmet.)

Precatur, si peccavit, ut in membro quo deliquit plectatur. (Menochius.)

litigaret, icet jure ipse potior esset; at eos leniter accepisse ac perhumaniter fovisse.

Denique nisi hæc ita se habeant, humeri prodigiosam à corpore divisionem totiusque brachii contritionem sibi imprecatur. Ubi nota Jobum ea virtutum encomia complexum fuisse, quæ perpauca Christiani promerentur, mirumque videri, hominem in regione Ausitide commorantem anteverso tempore non secus evangelica consilia explèsse, quàm si è Christi ore illa præsens accepisset. Inspiraverat nimirum mundi opifex istud genus humanitatis et benevolentiae, atque jam inde ab ipso matris utero in Jobi animum immiserat, ut Christi politiam adumbraret: cum enim esset rex in Oriente clarissimus, dives, honoratus, priusquam ad experimentum invictæ patientiæ divino Imperio vexaretur, orbem semper aliquem, à bonis et fortunâ derelictum ad suam mensam adhibebat, ut Gregorius Magnus, pauperum et ipse curator humanissimus beneficentissimusque pater, ad hunc locum annotavit Quod cum Platoni suboluisset, ut erat judicio excellenti, nec improvidus rerum æstimator, ait Deos colli maximè ab iis quos miseratio caperet τῆς ἐρημίας ὀφθαλμῶν, *solitudinis et orbitatis pupillorum*, quique adversus illos se benignos humanosque præberent.